ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

22.10.2010
     № 583
Об исполнении сельскими
поселениями полномочий
по обеспечению первичных

мер пожарной безопасности
в границах населенных пунктов
и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций в границах
сельских поселений
Ханты-Мансийского района
Заслушав информацию об исполнении сельскими поселениями полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельских поселений Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию об  исполнении сельскими поселениями полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах  населенных пунктов и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельских поселений Ханты-Мансийского района принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава

Ханты-Мансийского района                                                                   П.Н. Захаров

27.10.2010

                                                         Информация

об исполнении сельскими поселениями полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах  населенных пунктов
и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах
сельских поселений Ханты-Мансийского района

Работа по исполнению полномочий начинается с создания нормативной базы поселения. По перечню  МЧС России сельские поселения обязаны разработать и принять 11 нормативных документов по вопросам ГО и  ЧС.  В августе 2010 года отделом ГЗ было проверено состояние нормативной базы поселений   по вопросам  ГО и ЧС.  По результатам проверки оказалось, что только сельское поселение Шапша имеет в полном объеме нормативную базу. Остальные поселения от 50 до 70%. Сельским поселением Горноправдинск принято 2 нормативных правовых документов из необходимых  одиннадцати, что свидетельствует об отсутствии какой либо работы по вопросам ГО и ЧС в сельском поселении Горноправдинск.

Полномочия и их исполнение.

1. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

По представленной   сельскими поселениями информации во всех сельских поселениях созданы добровольные пожарные дружины.  При этом тренировки ДПД в 2010 году проводились только в 8 сельских поселениях: Горноправдинск, Кедровый, Кышик, Луговской, Селиярово, Согом, Цингалы, Шапша. Средства защиты для добровольных пожарных  приобретены  в сельских поселениях Луговской, Нялинское, Согом, Селиярово.  Выучка добровольных пожарных не достаточная. Во время пожара не всегда находятся добровольцы для оказания помощи пожарным.  Даже при своевременном прибытии пожарного автомобиля, один водитель, без добровольных пожарных, не в состоянии организовать тушение пожара.  Во всех населенных пунктах, где нет профессиональных пожарных команд, имеются пожарные мотопомпы. Пожарные мотопомпы не укомплектованы достаточным количеством пожарных рукавов (не менее 100 м.) в д. Чембакчино,
д.Кышик. Не проводятся пробные запуски мотопомп, нет запаса бензина. Добровольные пожарные не поощряются даже за активное участие в тушении пожара.

2. Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях.

По состоянию на 01.09.2010 на территории населенных пунктов сельских поселений находится 81 пожарный водоем и 24 гидранта.

Во исполнение поручения  Думы Ханты-Мансийского района от 18 декабря 2009 года, была проведена инвентаризация пожарных водоемов и определено количество пожарных водоемов, которое необходимо построить в каждом населенном пункте дополнительно (приложение 1).  По предложениям сельских поселений необходимо построить 30 пожарных водоемов. В п. Горноправдинск необходимо построить наружный пожарный водопровод с гидрантами или 7 пожарных водоемов на 164 м3  каждый. Строительство  пожарных водоемов планируется начать в 2011 году.  На строительство  30 пожарных водоемов необходимо 22 580 тыс. рублей (без учета строительства наружных источников воды в п. Горноправдинск).

 При проверках отделом гражданской защиты состояния пожарных водоемов, отмечены следующие недоработки:

1. Часть водоемов не полностью заполнены  водой.

2.  У пожарных водоемов и гидрантов, а также по направлению движения к ним не установлены соответствующие указатели.

3.  У естественных источников воды не оборудованы площадки не менее 12 х 12 м для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года.

4.   Водонапорные башни не  приспособлены для отбора воды пожарной техникой.

5.  Не производится очистка подъездов и площадок возле наружных источников воды от снега.

Отделом гражданской защиты были направлены акты проверок по исполнению полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельских населенных пунктов главам сельских поселений Горноправдинск, Луговской, Сибирский, Селиярово.

Администрацией п. Горноправдинск не выполнено распоряжение  главы Ханты-Мансийского района от 17.04.2007 года «О проведении инвентаризации и паспортизации пожарных водоемов в населенных пунктах сельских поселений».

В п. Луговском  у пяти из 10 пожарных водоемов  площадки не соответствуют требованиям  п. 1.7.6.  ППБ 01-93.  Размеры и уклоны не позволяют установить автомобили для забора воды из пожарных водоемов.

В п. Сибирский,  Батово   заправку пожарных автомобилей из водонапорных башен не возможно произвести быстро. Заправка одного автомобиля производится в течение 40-60 минут.  Главам  сельских поселениям было предложено оборудовать водонапорные башни гусаками большого диаметра для заправки пожарных автомобилей через горловину.   В настоящее время быструю заправку пожарного автомобиля через горловину можно осуществить только в п. Луговской, п. Выкатной.
3. Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.

Все учреждения культуры, образования и здравоохранения, а также административные здания оснащены огнетушителями и пожарными щитами. Основная недоработка –  несвоевременная замена огнетушителей, в связи с истечением срока годности.

4. Организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.

Все населенные пункты имеют устойчивую телефонную и сотовую связь.
За счет средств администрации района, предусмотренных на осуществление мероприятий  гражданской обороны, в 2007 году были приобретены 19 электросирен :  Луговской – 4 шт., Сибирский – 3 шт., Шапша, Горноправдинск – по 2 шт., Цингалы, Выкатной, Кышик, Нялинское, Красноленинский,  Согом,  Селиярово, Кедровый – по 1 шт.

5. Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.

 Население сельских населенных пунктов, при пожарах может рассчитывать только на поселковые пожарные части и добровольных пожарных. Поэтому необходимо готовить и оснащать  средствами пожаротушения  добровольно пожарные дружины .  В 2010 г. создан новый отдельный пожарный пост  с. Батово.  Всего в 14 сельских населенных пунктах расположены подразделения профессиональных пожарных. В 2011 планируется создать отдельный пожарный пост в д. Согом.  Для организации новых пожарных постов как минимум, необходим теплый бокс для пожарного автомобиля на шасси автомобиля Урал.

Основными мероприятиями сельских поселений, связанными с лесными пожарами –  являются мероприятия не позволяющие огню перекинуться в из леса в населенный пункт, или из населенного пункта в лес. В Ханты- Мансийском районе шесть населенных пунктов, где необходимо построить противопожарные полосы между населенными пунктами и лесными массивами, это: п. Красноленинский, п. Горноправдинск, с. Нялинское, с. Кышик, д. Ягурьях,  д. Ярки. В 2011 году  планируется направить 1 000 тыс. рублей на строительство противопожарных полос в выше перечисленных населенных пунктах.

     Сельские поселения обязаны содержать противопожарные полосы в надлежащем состоянии за счет собственных средств. Не позволять застраивать их, использовать как места хранения леса, емкостей с нефтепродуктами, техники.

За 2009-2010 годы на территории района чрезвычайных ситуаций не зарегистрировано.
Начальник отдела гражданской защиты

администрации Ханты-Мансийского района                                  В. А. Завадский